1

ПРОТОКОЛ № 7/23
заседания Исполнительного комитета Общероссийской общественной
организации «Федерация самолетного спорта России» (ФСС России)

г. Москва «27» марта 2023 года.

Место нахождения ФСС России: 123290, г. Москва, 1-й Магистральный тупик 5А, ком. 50В.
Форма проведения заседания: - совместное присутствие (заседание с использованием
электронно-технических средств).
Время проведения заседания: 19 ч. 00 мин. - 21 ч. 00 мин.
Время начала регистрации лиц, имеющих право на участие в заседании Исполнительного
комитета – 18 ч. 55 мин.
Время окончания регистрации лиц, имеющих право на участие в заседании Исполнительного
комитета - 19 ч. 10 мин.
Время открытия заседания Исполнительного комитета - 19 ч. 10 мин.
Время закрытия заседания Исполнительного комитета - 21 ч. 10 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА:

 Барсов Евгений – Член Исполнительного комитета ФСС России – присутствие
посредством видеоконференц-связи;

 Зайцев Сергей Викторович – Член Исполнительного комитета ФСС России –
присутствие посредством видеоконференц-связи;

 Мамистов Михаил Владимирович – Член Исполнительного комитета ФСС России –
присутствие посредством видеоконференц-связи;

 Пермяков Антон Геннадьевич – Член Исполнительного комитета ФСС
России – присутствие посредством видеоконференц-связи.

ОТСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА:

 Крикалев Сергей Константинович – Президент ФСС России, член
Исполнительного комитета ФСС России, по уважительным причинам.

Кворум для проведения заседания Исполнительного комитета и принятия решений по всем
вопросам повестки дня (присутствие на заседании 80% членов Исполнительного комитета
ФСС России) имеется – заседание правомочно.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

 Смолин Виктор Валентинович – Главный тренер сборной команды РФ по
самолетному спорту, присутствие посредством видеоконференц-связи;

 Климович Елена Викторовна – Исполнительный директор ФСС России,
присутствие посредством видеоконференц-связи;

 Лупанова Светлана Анатолтьевна - член тренерского совета, представитель
аэродрома Михеево,  присутствие посредством видеоконференц-связи;

 Барабанов Валентин Сергеевич - член тренерского совета, присутствие
посредством видеоконференц-связи;

 Мякишев Александр Леонидоваич - член тренерского совета, присутствие
посредством видеоконференц-связи;

 Котельников Владимир Германович - член тренерского совета, присутствие
посредством видеоконференц-связи.

2

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Об избрании председателя и секретаря заседания Исполнительного комитета ФСС

России.
2. Рассмотрение вопроса об изменении дат ЧР Як-52+Неогр и ЧР С ограничениями

(даты - от Лупановой, спортсменов и ТС).
3. Рассмотрение вопроса об определении квот спортсменов на 2023 г. исходя из

основных принципов распределения, общего планируемого количества средств и т.д.,
рассмотрения вопроса об определении величины квот по «спорным» спортсменам из
«двойных классов».

4. Рассмотрение предложений о внесении изменении Положения о ТС (внесение ТС по
авиагонкам-Формула-1), утверждение состава этого ТС АГФ-1.

5. Уточнение повестки Конференции ФСС России (6 мая 2023).
6. Прочее.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили:

Зайцев С.В.: предложил избрать председателем заседания Зайцева С.В., секретарем
заседание Климович Е.В. и поручить ей подсчет голосов.

Вопрос, поставленный на голосование:
Избрать председателем заседания Зайцева С.В. Климович Е.В. секретарем заседания и
поручить ей подсчет голосов.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Постановили:
Избрать председателем заседания Зайцева С.В, секретарем собрания – Климович Е.В.  и
поручить секретарю собрания осуществлять подсчет голосов при принятии решений.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили:

Лупанова С.А.: изменение дат проведения ЧР вызвано переносом срока проведения
МАКСа и просьбой спортсменов.
Барсов Е.В.: Михаил Владимирович задавал вопрос о возможности проведения
соревнований на Як-52 в Сургуте. Администрация Сургута выражает желание провести
ЧР на Як-52. Можем обеспечить самолеты для участников, администрация готова
обеспечить размещение и питание.
Лупанова С.А.: провели опрос спортсменов. В ЧР в классе неограниченный готовы
участвовать 8 спортсменов, еще трое - возможно, но не точно. Необходимо больше
участников, поэтому решили провести совместно в двух классах. Персонал и возможности
обслуживания Як-52 имеются.
Барсов Е.В.: Як-52 - начальная ступень для спортсменов. Хотелось бы дать возможность
развития. И рассматривать не только одну площадку для соревнований. В Сургуте можем
обеспечить самолеты для участников, администрация готова обеспечить размещение и
питание. Рассматриваем возможность привлечения большего числа спортсменов.
Лупанова С.А.: ЧР Як-52 был утвержден в конце года, других предложений не было.
Надо Исполкому обозначить срок подачи заявок на проведение соревнований.
Барсов Е.В.: Михаил Владимирович несколько раз задавал вопрос, поэтому я обратился в
администрацию. Нет желания создавать проблему.
Мамистов М.В.: Я спрашивал конкретно про ВС, где могут участвовать Як-52, 2 и 3
уровни.
Барсов Е.В.: Совершенно верно. Но администрация заинтересована только в проведении
ЧР.

3

Зайцев С.В.: Заявка должна быть подана вовремя. Один из аспектов - финансовы, чем
больше участников, тем лучше.
Гуров выходил недавно с предложением по ЧР ПСВП класс с ограничениями.
Организация, которая подала заявку в конце года имеет приоритет.
Климович Е.В.: Поддерживаю предложение Светланы, Исполком должен обозначить
срок подачи заявок. У нас был обозначен только один срок - 30 сентября для отправки
предложения по ЕКП на год в Минспорт. Мы обозначили примерные сроки ЧР без мест
проведения.

Вопрос, поставленный на голосование:
Утвердить новые даты проведения ЧР:
ПСВП класс неограниченный, ПСВП класс Як-52 - 06.08.2023-13.08.2023;
ПСВП класс с ограничениями - 24.08.2023-30.08.2023.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Мамистов М.В.: предложил установить срок подачи заявки на проведение ЧР ПСВП
класс промежуточный.
Зайцев С.В.: предложил 11 июля. Указать, что заявка должна быть подана не менее, чем
за 2 месяца до предположительной даты начала ЧР.

Вопрос, поставленный на голосование:
Определить срок подачи заявки на проведение ЧР ПСВП класс промежуточный 11 июля, с
уточнением, что заявка должна быть подана не менее, чем за 2 месяца до
предположительной даты начала ЧР.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили:

Мамистав М.В.: Представил предлагаемый принцип распределения финансирования.
Пермяков А.Г.: Предложил тренерскому совету определить уважительные и
неуважительные причины неучастия в ЧР.
Зайцев С.В.: предложил «спорных» спортсменов считать тренирующимися в классе
неограниченный.

Вопрос, поставленный на голосование:
- утвердить предложенный принцип распределения финансирования;
- ТС представить перечень уважительных и неуважительных причин неучастия
спортсмена в ЧР;
- спортсменов Якимова и Боровика считать спортсменами ПСВП класса неограниченный..

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Постановили:
- утвердить предложенный принцип распределения финансирования;
- ТС представить перечень уважительных и неуважительных причин неучастия
спортсмена в ЧР;
- спортсменов Якимова и Боровика считать спортсменами ПСВП класса неограниченный..

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили: